
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА “УСИНСК" РЕСПУБЛИКИ КОМИ 

 

 

КОМИ РЕСПУБЛИКАСА «УСИНСК» МУНИЦИПАЛЬНÖЙ КЫТШЫН АДМИНИСТРАЦИЯЛÖН 

ШУÖМ 
 

            1 февраля 2024 года                                                                № 150 
 

Об утверждении Перечня налоговых расходов муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми на 2025 год и плановый период 

2026-2027 годов 

 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 22 

июня 2019 года № 796 «Об общих требованиях к оценке налоговых расходов 

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», постановлением 

администрации муниципального округа «Усинск» Республики Коми от 21 июня 2023 

года № 1328 «Об утверждении Порядка формирования перечня и оценки налоговых 

расходов муниципального округа «Усинск», статьей 9 Устава муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми, администрация муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:  

 

1. Утвердить Перечень налоговых расходов муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

2. Общему отделу разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации муниципального округа «Усинск» Республики Коми. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми А.А. Актиеву. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания. 

 

 

Глава округа «Усинск»                     Н.З. Такаев 



УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

округа «Усинск» 

от 1 февраля 2024 года № 150 
(приложение) 

 

Перечень 
налоговых расходов муниципального округа «Усинск» Республики Коми 

на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов 

 

№ 
п/п 

Наименование 

нормативного 
акта, 

устанавливаю

щего льготу, 
освобождение 

или иную 

другую 
преференцию 

по налогам 

Реквизиты 

норм НПА, 
устанавлив

ающего 

льготу, 
освобожде

ние или 

иную 
преференц

ию по 

налогам 
(статьи, 

части, 

пункты, 
подпункты

, абзацы) 

Наименование 

налоговых льгот, 

освобождений или 
иных преференций в 

разрезе отдельных 

видов налогов 

Наименован
ия налогов, 

по которым 

предусматри
ваются 

налоговые 

льготы, 
освобождени

я или иные 

преференции 
в разрезе 

отдельных 

видов 
налогов 

Вид 

налоговой 

льготы 

Дата начала 

действия 
льготы, 

освобождения 

или иной 
преференции 

по налогам 

Дата 
прекращения 

действия 

льготы, 
освобождени

я или иной 

преференции 
по налогам 

Целевая 

категория 
налоговой 

льготы 

Целевая категория 

плательщиков 

налогов, для 
которых 

предусмотрены 

налоговые льготы, 
освобождения или 

иные преференции 

по налогам 

Наименование 

муниципальной 

программы 
муниципального 

округ «Усинск» 

Республики Коми, ее 
реквизиты (дата и № 

НПА) / направление 

социально-
экономической 

политики 

муниципального 
округа «Усинск» 

Республики Коми, не 

относящееся к 
муниципальным 

программам 

муниципального 
округа «Усинск» 

Республики Коми 

(дата и № НПА), 
целям которых 

соответствует 

налоговый расход 

Наименование 

структурного 

элемента 
(подпрограмм

ы) 

муниципально
й программы, 

целям 

которого 
соответствует 

налоговый 

расход 

Наименование 
куратора 

налогового 

расхода 
муниципального 

округа «Усинск» 

Республики 
Коми 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1 Решение 

Совета 

МО ГО 
«Усинск» 

«Об 

установлении 
земельного 

налога» 

от 

21.11.2006 

№ 275 

Освобождение от 

уплаты земельного 

налога в размере 100% 
муниципальных 

учреждений (казенных, 

бюджетных и 
автономных), 

финансируемых за счет 

средств бюджета  
муниципального 

округа «Усинск» 

Республики Коми, в 
отношении земельных 

участков, 

предоставляемых для 

Земельный 

налог 

Освобожде

ние 

09.12.2018 Бессрочно Техническ

ая 

Муниципальные 

учреждения, 

финансируемые из 
бюджета 

муниципального 

округа «Усинск» 
Республики Коми 

Стратегия 

социально-

экономического 
развития 

МО ГО «Усинск» на 

период до 2035 года 
(Решение Совета 

МО ГО «Усинск» от 

13.10.2020 г. № 
79)/Направление 

Стратегии - 

Управление 

- Комитет по 

управлению 

муниципальным 
имуществом 

администрации 

муниципального 
округа «Усинск» 

Республики 

Коми 



3 

 

непосредственного 

выполнения 
возложенных на них 

функций, обладающих 

земельными участками 
на праве 

собственности, праве 

постоянного 
(бессрочного) 

пользования или праве 

пожизненного 
наследуемого владения  

2 Решение 

Совета 
МО ГО 

«Усинск» 

«Об 
установлении 

земельного 

налога» 

от 

21.11.2006 
№ 275 

Освобождение от 

уплаты земельного 
налога в размере 100% 

инвалидов и ветеранов 

Великой 
Отечественной войны, 

обладающих 

земельными участками 
на праве постоянного 

(бессрочного) 

пользования или праве 
пожизненного 

наследуемого владения 

Земельный 

налог 

Освобожде

ние 

09.12.2018 Бессрочно Социальна

я 

Физические лица - 

инвалиды и 
ветераны Великой 

Отечественной 

войны 

Стратегия 

социально-
экономического 

развития 

МО ГО «Усинск» на 
период до 2035 года 

(Решение Совета 

МО ГО «Усинск» от 
13.10.2020 г. № 

79)/Направление 

Стратегии - 
Человеческий 

капитал 

- Комитет по 

управлению 
муниципальным 

имуществом 

администрации 
муниципального 

округа «Усинск» 

Республики 
Коми 

3 Решение 
Совета МО ГО 

«Усинск» «Об 

установлении 
земельного 

налога» 

от 
21.11.2006 

№ 275 

Освобождение от 
уплаты земельного 

налога в размере 100% 

органов местного 
самоуправления в 

отношении земельных 

участков, 
предоставляемых для 

непосредственного 

выполнения 
возложенных на них 

функций, обладающих 

земельными участками 
на праве постоянного 

(бессрочного) 

пользования или праве 
пожизненного 

наследуемого владения 

Земельный 
налог 

Освобожде
ние 

09.12.2018 Бессрочно Техническ
ая 

Органы местного 
самоуправления в 

отношении 

земельных 
участков, 

предоставляемых 

для 
непосредственного 

выполнения 

возложенных на 
них функций 

Стратегия 
социально-

экономического 

развития МО ГО 
«Усинск» на период 

до 2035 года 

(Решение Совета МО 
ГО «Усинск» от 

13.10.2020 г. № 

79)/Направление 
Стратегии - 

Управление 

- Комитет по 
управлению 

муниципальным 

имуществом 
администрации 

муниципального 

округа «Усинск» 
Республики 

Коми 

4 Решение 
Совета 

МО ГО 

«Усинск» 
«Об 

установлении 

земельного 
налога» 

от 
21.11.2006 

№ 275 

Освобождение от 
уплаты земельного 

налога в размере 100% 

граждан, земельные 
участки которым 

предоставлены для 

строительства и 
содержания 

Земельный 
налог 

Освобожде
ние 

09.12.2018 Бессрочно Социальна
я 

Физические лица, 
обладающие 

правом 

собственности на 
земельные участки, 

расположенные на 

территории 
населенных 

Стратегия 
социально-

экономического 

развития 
МО ГО "Усинск" на 

период до 2035 года 

(Решение Совета 
МО ГО «Усинск» от 

- Комитет по 
управлению 

муниципальным 

имуществом 
администрации 

муниципального 

округа «Усинск» 



4 

 

индивидуального 

жилого дома или 
ведения личного 

подсобного хозяйства 

на территории 
населенных пунктов, 

входящих в 

подчинение 
территориальных 

органов 

администрации 
муниципального 

округа «Усинск» 
Республики Коми: 

с. Колва, 

с. Мутный Материк, 
с. Усть-Уса, 

с. Усть-Лыжа, 

с. Щельябож, пгт. 
Парма, обладающих 

земельными участками 

на праве 

собственности, праве 

постоянного 

(бессрочного) 
пользования или праве 

пожизненного 

наследуемого владения 

пунктов, входящих 

в подчинение 
территориальных 

органов 

администрации 
муниципального 

округа «Усинск» 

Республики Коми: 
с. Колва, 

с. Мутный 

Материк, 
с. Усть-Уса, 

с. Щельябож, пгт. 
Парма 

13.10.2020 г. № 

79)/Направление 
Стратегии - 

Человеческий 

капитал 

Республики 

Коми 

5 Решение 
Совета МО ГО 

«Усинск» «Об 

установлении 
земельного 

налога» 

от 
21.11.2006 

№ 275 

Освобождение от 
уплаты земельного 

налога в размере 100% 

резидентов 
Арктической зоны на 

период действия 

соглашения об 
осуществлении 

инвестиционной 

деятельности, в 
отношении земельных 

участков, 
используемых для 

реализации 

инвестиционных 
проектов и при 

условии соблюдения 

условий соглашения, 
обладающих 

земельными участками 

на праве постоянного 
(бессрочного) 

пользования или праве 

Земельный 
налог 

Освобожде
ние 

20.10.2020 Окончание 
срока 

действия 

соглашения 
об 

осуществлен

ии 
инвестицион

ной 

деятельности 

Стимулиру
ющая 

Юридические лица 
и объекты малого и 

среднего 

предпринимательс
тва, включенные в 

реестр резидентов 

Арктической зоны 
РФ 

Стратегия 
социально-

экономического 

развития МО ГО 
«Усинск» на период 

до 2035 года 

(Решение Совета МО 
ГО «Усинск» от 

13.10.2020 г. № 

79)/Направление 
Стратегии - 

Экономика 

- Комитет по 
управлению 

муниципальным 

имуществом 
администрации 

муниципального 

округа «Усинск» 
Республики 

Коми 



5 

 

пожизненного 

наследуемого владения 

6 Решение 
Совета 

МО ГО 

«Усинск» 
«Об 

установлении 

земельного 
налога» 

от 
21.11.2006 

№ 275 

Освобождение от 
уплаты земельного 

налога в размере 100% 

граждан, получающих 
пенсии по 

инвалидности, пенсии, 

назначаемые в порядке, 
установленном 

пенсионным 

законодательством 
Российской 

Федерации, 

многодетные семьи в 
отношении земельных 

участков, 
предоставленных под 

садоводство, 

огородничество, 
дачное и личное 

подсобное хозяйство, 

сенокошение и 
пастбище, обладающих 

земельными участками 

на праве 
собственности, праве 

постоянного 

(бессрочного) 
пользования или праве 

пожизненного 

наследуемого владения 
 

 

Земельный 
налог 

Освобожде
ние 

09.12.2018 Бессрочно Социальна
я 

Физические лица - 
граждане 

получающих 

пенсии по 
инвалидности, 

пенсии, 

назначаемые в 
порядке, 

установленном 

пенсионным 
законодательством 

Российской 

Федерации, 
многодетные семьи 

в отношении 
земельных 

участков, 

предоставленных 
под садоводство, 

огородничество, 

дачное и личное 
подсобное 

хозяйство, 

сенокошение и 
пастбище 

Стратегия 
социально-

экономического 

развития 
МО ГО «Усинск» на 

период до 2035 года 

(Решение Совета 
МО ГО «Усинск» от 

13.10.2020 г. № 

79)/Направление 
Стратегии - 

Человеческий 

капитал 

- Комитет по 
управлению 

муниципальным 

имуществом 
администрации 

муниципального 

округа «Усинск» 
Республики 

Коми 

7 Решение 

Совета 
МО ГО 

«Усинск» 

«Об 
установлении 

земельного 
налога» 

от 

21.11.2006 
№ 275 

Освобождение от 

уплаты земельного 
налога в размере 100% 

членов народной 

дружины, обладающих 
земельными участками 

на праве 
собственности, праве 

постоянного 

(бессрочного) 
пользования или праве 

пожизненного 

наследуемого владения 

Земельный 

налог 

Освобожде

ние 

13.04.2023 Бессрочно Социальна

я 

Физические лица - 

члены народной 
дружины 

Стратегия 

социально-
экономического 

развития 

МО ГО «Усинск» на 
период до 2035 года 

(Решение Совета 
МО ГО «Усинск» от 

13.10.2020 г. № 

79)/Направление 
Стратегии – 

Человеческий 

капитал 

- Комитет по 

управлению 
муниципальным 

имуществом 

администрации 
муниципального 

округа «Усинск» 
Республики 

Коми 



6 

 

8 Решение 

Совета 
МО ГО 

«Усинск» «Об 

установлении 
земельного 

налога» 

от 

21.11.2006 
№ 275 

Освобождение от 

уплаты земельного 
налога в размере 100% 

участников 

специальной военной 
операции, а также 

граждан - членов семей 

участников 
специальной военной 

операции, погибших 

(умерших) вследствие 
увечья (ранения, 

травмы, контузии) или 
заболевания, 

полученных ими в ходе 

участия в специальной 
военной операции, в 

случае гибели (смерти) 

участника специальной 
военной операции, 

обладающих 

земельными участками 

на праве 

собственности, праве 

постоянного 
(бессрочного) 

пользования или праве 

пожизненного 
наследуемого владения 

Земельный 

налог 

Освобожде

ние 

07.09.2023 Бессрочно Социальна

я 

Физические лица - 

участники 
специальной 

военной операции, 

а также граждане - 
члены семей 

участников 

специальной 
военной операции, 

погибших 

(умерших) 
вследствие увечья 

(ранения, травмы, 
контузии) или 

заболевания, 

полученных ими в 
ходе участия в 

специальной 

военной операции, 
в случае гибели 

(смерти) участника 

специальной 

военной операции 

Стратегия 

социально-
экономического 

развития 

МО ГО «Усинск» на 
период до 2035 года 

(Решение Совета 

МО ГО «Усинск» от 
13.10.2020 г. № 

79)/Направление 

Стратегии - 
Человеческий 

капитал 

- Комитет по 

управлению 
муниципальным 

имуществом 

администрации 
муниципального 

округа «Усинск» 

Республики 
Коми 

9 Решение 

Совета МО ГО 

«Усинск» «Об 
установлении 

налога на 

имущество 
физических 

лиц на 

территории 
МО ГО 

«Усинск» 

от 

11.11.2014 

№ 393 

Пониженная налоговая 

ставка (1.0%) в 

отношении объектов 
налогообложения, 

расположенных на 

территории 
муниципального 

округа «Усинск» 

Республики Коми 
включенных в 

перечень, 
определяемый в 

соответствии с п. 7 ст. 

378.2 Налогового 
кодекса Российской 

Федерации, за 

исключением объектов, 
налогообложения 

расположенных на 

территории сельских 
населенных пунктов, в 

т.ч. пгт. Парма 

Налог на 

имущество 

Снижение 

налоговой 

ставки 

01.01.2021 Бессрочно Социальна

я 

Физические лица, 

обладающие 

правом 
собственности на 

имущество, 

находящееся на 

Стратегия 

социально-

экономического 
развития МО ГО 

«Усинск» на период 

до 2035 года 
(Решение Совета МО 

ГО «Усинск» от 

13.10.2020 г. № 
79)/Направление 

Стратегии - 
Человеческий 

капитал 

- Управление 

экономического 

развития, 
прогнозирования 

и 

инвестиционной 
политики 

администрации 

муниципального 
округа «Усинск» 

Республики 
Коми 



7 

 

10 Решение 

Совета 
МО ГО 

«Усинск» «Об 

установлении 
налога на 

имущество 

физических 
лиц на 

территории 

МО ГО 
«Усинск» 

от 

11.11.2014 
№ 393 

Пониженная налоговая 

ставка (0.5%) в 
отношении объектов 

налогообложения, 

расположенных на 
территории сельских 

населенных пунктов 

муниципального 
округа «Усинск» 

Республики Коми в т.ч. 

пгт. Парма, 
включенных в 

перечень, 
определяемый в 

соответствии с п.7 ст. 

378.2 Налогового 
кодекса Российской 

Федерации 

Налог на 

имущество 

Снижение 

налоговой 
ставки 

01.01.2021 Бессрочно Социальна

я 

Физические лица, 

обладающие 
правом 

собственности на 

имущество, 
находящееся на 

территории 

сельских 
населенных 

пунктов 

муниципального 
округа «Усинск» 

Республики Коми, 
в т.ч. пгт. Парма 

Стратегия 

социально-
экономического 

развития 

МО ГО «Усинск» на 
период до 2035 года 

(Решение Совета 

МО ГО «Усинск» от 
13.10.2020 г. № 

79)/Направление 

Стратегии - 
Человеческий 

капитал 

- Управление 

экономического 
развития, 

прогнозирования 

и 
инвестиционной 

политики 

администрации 
муниципального 

округа «Усинск» 

Республики 
Коми 

11 Решение 
Совета 

МО ГО 

«Усинск» «Об 
установлении 

налога на 

имущество 
физических 

лиц на 

территории 
МО ГО 

«Усинск» 

от 
11.11.2014 

№ 393 

Освобождение от 
уплаты налога на 

имущество физических 

лиц в размере 100% 
категории граждан, 

призванные на 

военную службу по 
мобилизации или 

заключившие контракт 

в соответствии с 
пунктом 7 ст. 38 

Федерального закона 

от 28 марта 1998 года 

№ 53-ФЗ «О воинской 

обязанности и военной 

службе», либо 
контракт о 

добровольном 

содействии в 
выполнении задач, 

возложенных на 

Вооруженные силы 
Российской Федерации 

Налог на 
имущество 

Освобожде
ние 

01.01.2022 31.12.2022 Социальна
я 

Физические лица, 
призванные на 

военную службу 

по мобилизации 
или заключившие 

контракт в 

соответствии с 
пунктом 7 ст. 38 

Федерального 

закона от 28 марта 
1998 года № 53-ФЗ 

«О воинской 

обязанности и 

военной службе», 

либо контракт о 

добровольном 
содействии в 

выполнении задач, 

возложенных на 
Вооруженные 

силы Российской 

Федерации 

Стратегия 
социально-

экономического 

развития 
МО ГО «Усинск» на 

период до 2035 года 

(Решение Совета 
МО ГО «Усинск» от 

13.10.2020 г. № 

79)/Направление 
Стратегии - 

Человеческий 

капитал 

- Управление 
экономического 

развития, 

прогнозирования 
и 

инвестиционной 

политики 
администрации 

муниципального 

округа «Усинск» 
Республики 

Коми 


